

Commissario straordinario per il Giubileo 2025



## INTERVENTO N° 5 (ex 8)

### Manutenzione straordinaria della viabilità principale di penetrazione.

Interventi di manutenzione straordinaria di potatura, abbattimenti e riqualificazione delle opere in verde in t.s. lungo le strade della Grande Viabilità di Città Metropolitana di Roma Capitale - Interventi anche notturni.

Provincia	RM	Codice SIL/PPM	ATMERM00053	Classifica Amm.va	
Struttura Territoriale	Lazio		GIUBILEO 2025		
Responsabile del Procedimento			Ing. Alessandro Malizia		
CUP SLAVE:			F87H2200550001		

## COMPUTO ONERI DELLA SICUREZZA

<b>Il progettista/CSP</b>	<b>Visto: Il Responsabile del Procedimento</b>
 <b>Ing. Rosa Donato</b>	 <b>Ing. Alessandro Malizia</b>

#### Struttura Territoriale Lazio

Viale B. Rizzieri, 142 - 00173 Roma T [+39] 06 722911 - F [+39] 06 72291412  
Pec anas.lazio@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

#### Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.  
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)

Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224

Pec anas@postacert.stradeanas.it

Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00 Iscr. R.E.A. 1024951 P.IVA 02133681003 C.F. 80208450587

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
	<b>Costi sicurezza (SpCat 1)</b>							
1 / 1 SIC.04.02.00 1.2.a	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - SEGNALE TRIANGOLARE ... L.2 - LATO/DIAMETRO CM 90 - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE  Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) <b>Spartitraffico</b> Fig. II 383 Art. 31 - Lavori *(H/peso=11,000*3)	1,00			33,000	33,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					33,00	28,14	928,62
2 / 2 SIC.04.02.00 1.3.a	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - SEGNALE TRIANGOLARE ... 2 - LATO/DIAMETRO CM 120 - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE  Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 )  <b>Lato destro</b> Fig. II 383 Art. 31 - Lavori *(H/peso=11,000*3)	1,00			33,000	33,00		
	<b>SOMMANO cad</b>					33,00	44,29	1'461,57
3 / 3 SIC.04.02.00 5.2.a	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - SEGNALE CIRCOLARE O ... L.2 - DIAMETRO/LATO CM 60 - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE  Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro.							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							2'390,19

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							2'390,19
4 / 4 SIC.04.02.00 5.3.a	SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) <b>Spartitraffico</b> Fig. II 50 Art. 116 - Limite velocità *(H/peso=11,000*3) Fig. II 48 Art. 116 - Divieto sorpasso *(H/peso=11,000*3)	3,00 1,00			33,000 33,000	99,00 33,00		
	SOMMANO cad					132,00	26,83	3'541,56
	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - SEGNALE CIRCOLARE O ... L.2 - DIAMETRO/LATO CM 90 - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
	Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) <b>Lato destro</b> Fig. II 50 Art. 116 - Limite velocità *(H/peso=11,000*3) Fig. II 48 Art. 116 - Divieto sorpasso *(H/peso=11,000*3) Fig. II 82/a-b Art. 122 - Passaggio obbligatorio dx-sx *(H/peso=11,000*3) Fig. II 70 Art. 119 - Via libera *(H/peso=11,000*3)	3,00 1,00 4,00 1,00			33,000 33,000 33,000 33,000	99,00 33,00 132,00 33,00		
	SOMMANO cad					297,00	44,68	13'269,96
5 / 5 SIC.04.02.01 0.1.a	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - PANNELLO AGGIUNTIVO, ... O A 0,25 MQ DI SUPERFICIE - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
	Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, indicazioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) <b>Spartitraffico</b> Mod. II 1 Art. 83 - Distanza per triangolo *(par.ug.=11,00*3)	33,00		0,800	0,270	7,13		
	SOMMANO m²					7,13	67,36	480,28
	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - PANNELLO AGGIUNTIVO, ... 6 A 0,90 MQ DI SUPERFICIE - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
6 / 6 SIC.04.02.01 0.2.a	Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, indicazioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi:							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							19'681,99

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							19'681,99
	- l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) <b>Lato destro</b> Mod. II 1 Art. 83 - Distanza per triangolo *(par.ug.=11,00*3) Mod. II 1 Art. 83 - Distanza per tabella *(par.ug.=22,00*3) <b>Spartitraffico</b> Mod. II 1 Art. 83 - Distanza per tabella *(par.ug.=44,00*3)  SOMMANO m²	33,00		1,050	0,350	12,13		
		66,00		1,350	0,350	31,19		
		132,00		0,900	0,350	41,58		
						84,90	74,69	6'341,18
7 / 7 SIC.04.02.01 0.3.a	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - PANNELLO AGGIUNTIVO, ... 1 A 3,00 MQ DI SUPERFICIE - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE  Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, indicazioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) <b>Spartitraffico</b> Fig. 411/a Art. 43 - Tabella corsia chiusa *(par.ug.=22,00*3) <b>Lato destro</b> Fig. 411/a Art. 43 - Tabella corsia chiusa <b>*(par.ug.=22,00*3)</b>  SOMMANO m²	66,00		0,900	1,350	80,19		
		66,00		1,350	2,000	178,20		
						258,39	76,27	19'707,41
8 / 8 SIC.04.03.00 1.b	SEGNALETICA DI SICUREZZA COMPLEMENTARE - CONI IN GOMMA - - CONO ALTEZZA CM 50  A strisce bianche e rosse con rifrangenza di classe II (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig. II 396), utilizzati per delineare zone di lavoro, percorsi, accessi o operazioni di manutenzione ordinaria di breve durata. Sono compresi: - il piazzamento e la successiva rimozione di ogni cono; - il riposizionamento a seguito di spostamenti provocati da mezzi in marcia; - la sostituzione in caso di eventuali perdite e/o danneggiamenti; - la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Misurato cadauno per giorno, posto in opera per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo  Per testata *(par.ug.=4,00*3) Per delimitazione area cantiere circa 200m *(par.ug.=22,00*3)  SOMMANO cad	12,00			314,000	3'768,00		
		66,00			314,000	20'724,00		
						24'492,00	0,36	8'817,12
9 / 9 SIC.04.03.01 5	SEGNALETICA DI SICUREZZA COMPLEMENTARE - SACCHETTI DI ZAVORRA							
	A R I P O R T A R E							54'547,70

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							54'547,70
10 / 10 SIC.04.04.00 1	<p>Per cartelli stradali, forniti e posti in opera. Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata della fase che prevede il sacchetto di zavorra al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza;</li> <li>- l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro.</li> </ul> <p>Dimensioni standard: cm 60 x 40, capienza Kg. 25,00. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei sacchetti. Misurati per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni di utilizzo Per segnali su cavalletto *(par.ug.=12,00*3)</p>	36,00			314,000	11'304,00	0,26	2'939,04
	SOMMANO cad					11'304,00		
	SEGNALETICA DI SICUREZZA LUMINOSA - LAMPEGGIANTE DA CANTIERE A LED							
	<p>Di colore giallo o rosso, con alimentazione a batterie, emissione luminosa a 360°, fornito e posto in opera. Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata della fase che prevede il lampeggiante al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza;</li> <li>- l'allontanamento a fine fase di lavoro.</li> </ul> <p>È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del lampeggiante. Misurate per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo Per tabelle *(par.ug.=14,00*3)</p>	42,00			314,000	13'188,00	0,88	11'605,44
	SOMMANO cad					13'188,00		
	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - SEGNALE TRIANGOLARE ... L.2 - LATO/DIAMETRO CM 90 - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
11 / 11 SIC.04.02.00 1.2.a	<p>Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i.</p> <p>Nel prezzo sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata prevista;</li> <li>- i sostegni (fissi o mobili) per i segnali;</li> <li>- la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza;</li> <li>- l'accatastamento;</li> <li>- l'allontanamento a fine lavoro.</li> </ul> <p>SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Fig. II 383 Art. 31 - Lavori *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 385 Art. 31 - Strettoia sx *(par.ug.=1,00*3) Fig. II 386 Art. 31 - Strettoia dx *(par.ug.=1,00*3)</p>	6,00			2,000	12,00	28,14	675,36
		3,00			2,000	6,00		
		3,00			2,000	6,00		
	SOMMANO cad					24,00		
12 / 12 SIC.04.02.00	SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - SEGNALE TRIANGOLARE ... L.2 - LATO/DIAMETRO CM 60 - - PER IL PRIMO							
	A R I P O R T A R E							69'767,54

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							69'767,54
1.1.a	MESE O FRAZIONE  Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Fig. II 50 Art. 116 - Limite velocità *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 48 Art. 116 - Divieto sorpasso *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 70 Art. 119 - Via libera *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 82/a Art. 122 - Passaggio obbligatorio *(par.ug.=2,00*3)	6,00 6,00 6,00 6,00			2,000 2,000 2,000 2,000	12,00 12,00 12,00 12,00		
	SOMMANO cad					48,00	20,98	1'007,04
13 / 13 SIC.04.03.00 1.b	SEGNALETICA DI SICUREZZA COMPLEMENTARE - CONI IN GOMMA - - CONO ALTEZZA CM 50  A strisce bianche e rosse con rifrangenza di classe II (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig. II 396), utilizzati per delineare zone di lavoro, percorsi, accessi o operazioni di manutenzione ordinaria di breve durata. Sono compresi: - il piazzamento e la successiva rimozione di ogni cono; - il riposizionamento a seguito di spostamenti provocati da mezzi in marcia; - la sostituzione in caso di eventuali perdite e/o danneggiamenti; - la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Misurato cadauno per giorno, posto in opera per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo Per testata *(par.ug.=3,00*3) Per delimitazione cantiere circa 200m *(par.ug.=20*3)	9,00 60,00			68,000 68,000	612,00 4'080,00		
	SOMMANO cad					4'692,00	0,36	1'689,12
14 / 14 SIC.04.03.01 5	SEGNALETICA DI SICUREZZA COMPLEMENTARE - SACCHETTI DI ZAVORRA  Per cartelli stradali, forniti e posti in opera. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede il sacchetto di zavorra al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Dimensioni standard: cm 60 x 40, capienza Kg. 25,00. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei sacchetti. Misurati per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo Per segnali su cavalletto *(par.ug.=12,00*3)	36,00			68,000	2'448,00		
	SOMMANO cad					2'448,00	0,26	636,48
	A R I P O R T A R E							73'100,18

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							73'100,18
15 / 15 SIC.04.04.00 1	SEGNALETICA DI SICUREZZA LUMINOSA - LAMPEGGIANTE DA CANTIERE A LED  Di colore giallo o rosso, con alimentazione a batterie, emissione luminosa a 360°, fornito e posto in opera. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede il lampeggiante al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'allontanamento a fine fase di lavoro. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del lampeggiante. Misurate per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo Per tabelle *(par.ug.=12,00*3)	36,00			68,000	2'448,00		
	SOMMANO cad					2'448,00	0,88	2'154,24
16 / 16 SIC.04.03.03 0.2.a	SEGNALETICA DI SICUREZZA COMPLEMENTARE - DELIMITAZIONE DI ... N PLASTICA TIPO A MURETTO - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE  Sono compresi: - il piazzamento e la successiva rimozione di ogni elemento; - il riposizionamenti a seguito di spostamenti; - la sostituzione in caso di eventuali perdite e/o danneggiamenti,; - la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Cavalletti o New Jersey *(par.ug.=2*3)	6,00	2,00		68,000	816,00		
	SOMMANO ml					816,00	10,90	8'894,40
17 / 17 SIC.04.02.00 1.2.a	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SE ... L.2 - LATO/DIAMETRO CM 90 - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE  Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Fig. II 383 Art. 31 - Lavori *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 385 Art. 31 - Strettoia sx *(par.ug.=1,00*2) Fig. II 386 Art. 31 - Strettoia dx *(par.ug.=1,00*3) Fig. II 404 Art. 42 - Semaforo *(par.ug.=2,00*3)	6,00			2,000	12,00		
		2,00			2,000	4,00		
		3,00			2,000	6,00		
		6,00			2,000	12,00		
	SOMMANO cad					34,00	27,12	922,08
18 / 18 SIC.04.02.00 5.2.a	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SE ... L.2 - DIAMETRO/LATO CM 60 - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
	A R I P O R T A R E							85'070,90

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							85'070,90
19 / 19 SIC.04.02.01 0.1.a	Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Fig. II 50 Art. 116 - Limite velocità *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 48 Art. 116 - Divieto sorpasso *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 70 Art. 119 - Via libera *(par.ug.=2,00*3) Fig. II 82/a Art. 122 - Passaggio obbligatorio sx *(par.ug.=2,00*3)	6,00 6,00 6,00 6,00			2,000 2,000 2,000 2,000	12,00 12,00 12,00 12,00		
	SOMMANO cad					48,00	25,86	1'241,28
	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SE ... O A 0,25 MQ DI SUPERFICIE - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
	Scatolato e rinforzato, finitura con smalto grigio a fuoco nella parte posteriore, interamente rivestito nella parte anteriore con pellicola di classe 2^ da impiegare all'esterno o all'interno del cantiere, fornito e posto in opera; per tutti i simboli indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni, indicazioni, sicurezza, salvataggio e soccorso indicati nel Codice della Strada e nel Dgs 81/08 e s.m. e i. Nel prezzo sono compresi: - l'uso per la durata prevista; - i sostegni (fissi o mobili) per i segnali; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento; - l'allontanamento a fine lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Mod. II 1 Art. 83 - Distanza *(par.ug.=4,00*2)	8,00		0,800	0,270	1,73		
	SOMMANO mq					1,73	64,91	112,29
	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SE ... REZZA COMPLEMENTARE - CONI IN GOMMA - - CONO ALTEZZA CM 50							
	A strisce bianche e rosse con rifrangenza di classe II (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig. II 396), utilizzati per delineare zone di lavoro, percorsi, accessi o operazioni di manutenzione ordinaria di breve durata. Sono compresi: - il piazzamento e la successiva rimozione di ogni cono; - il riposizionamento a seguito di spostamenti provocati da mezzi in marcia; - la sostituzione in caso di eventuali perdite e/o danneggiamenti; - la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Misurato cadauno per giorno, posto in opera per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo Per testata *(par.ug.=3,00*3)	9,00			68,000	612,00		
	A R I P O R T A R E					612,00		86'424,47



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					612,00		86'424,47
21 / 21 SIC.04.03.01 5	Per delimitazione cantiere circa 200m *(par.ug.=20,00*3)	60,00			68,000	4'080,00		
	SOMMANO cad					4'692,00	0,35	1'642,20
21 / 21 SIC.04.03.01 5	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SEGNALETICA DI SICUREZZA COMPLEMENTARE - SACCHETTI DI ZAVORRA							
	Per cartelli stradali, forniti e posti in opera. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede il sacchetto di zavorra al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Dimensioni standard: cm 60 x 40, capienza Kg. 25,00. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei sacchetti. Misurati per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo Per segnali su cavalletto *(par.ug.=14,00*3)	42,00			68,119	2'861,00		
22 / 22 SIC.04.04.00 1	SOMMANO cad					2'861,00	0,25	715,25
	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SE ... ICA DI SICUREZZA LUMINOSA - LAMPEGGIANTE DA CANTIERE A LED							
22 / 22 SIC.04.04.00 1	Di colore giallo o rosso, con alimentazione a batterie, emissione luminosa a 360°, fornito e posto in opera. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede il lampeggiante al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - l'allontanamento a fine fase di lavoro. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del lampeggiante. Misurate per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo Per tabelle	14,00			68,000	952,00		
	SOMMANO cad					952,00	0,85	809,20
23 / 23 SIC.04.03.03 0.2.a	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SE ... PLASTICA TIPO NEW JERSEY - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
	Sono compresi: - il piazzamento e la successiva rimozione di ogni elemento; - il riposizionamenti a seguito di spostamenti; - la sostituzione in caso di eventuali perdite e/o danneggiamenti,; - la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 )							
	A R I P O R T A R E							89'591,12

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							89'591,12
24 / 24 SIC.04.04.01 0.a	Per giorni utilizzo Cavalletti o New Jersey *(par.ug.=4,00*3)	12,00	2,00		68,000	1'632,00		
	SOMMANO ml					1'632,00	10,50	17'136,00
	SICUREZZA - MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA - SE ... BILE - - SENZA CAVI DI COLLEGAMENTO, ALIMENTATO A BATTERIE  Con segnale rosso diametro mm. 300, fornito e posto in opera. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede l'impianto semaforico al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; - la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; - la ricarica delle batterie; - l'allontanamento a fine fase di lavoro. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dell'impianto semaforico. Misurato per ogni giorno d'uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. IMPIANTO SEMAFORICO MOBILE Impianto semaforico mobile, con segnale rosso diametro mm. 300, fornito e posto in opera. Sono compresi: l'uso per la durata della fase che prevede l'impianto semaforico al fine di assicurare un ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; la ricarica delle batterie; l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dell'impianto semaforico. Misurato per ogni giorno d'uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. SENZA CAVI DI COLLEGAMENTO, ALIMENTATO A BATTERIE. SpCat 1 - Costi sicurezza Si stimano interventi contemporanei su più cantieri ( 3 ) Per giorni utilizzo *(par.ug.=2,00*3)	6,00			68,000	408,00		
	SOMMANO cad					408,00	35,00	14'280,00
25 / 25 SIC.02.02.00 1.a	DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - ELMETTO DI SICUREZZA - - IN POLIETILENE AD ALTA DENSITÀ  Con marchiatura CE e validità di utilizzo non scaduta. Sono compresi: - l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; - la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento; - lo smaltimento a fine opera. Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti. Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. Con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, frontalino antisudore, fornito dal datore di lavoro e usato continuativamente dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO. SpCat 1 - Costi sicurezza	14,00			450,000	6'300,00		
	SOMMANO cad					6'300,00	0,16	1'008,00
	DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - MASCHERA DI PROTEZIONE - DALLE POLVERI - - SENZA VALVOLA (MONOUSO)							
	A R I P O R T A R E							122'015,12

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							122'015,12
0.2.a	<p>Fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento;</li> <li>- lo smaltimento a fine opera.</li> </ul> <p>Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa.</p> <p>È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.</p> <p>Contro polveri e concentrazioni.</p> <p>PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO.</p> <p>SpCat 1 - Costi sicurezza</p>	13,00			450,000	5'850,00		
	SOMMANO cad					5'850,00	0,17	994,50
27 / 27 SIC.02.02.02 0	<p>DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - SEMI MASCHERA RESPIRATORIA</p> <p>Con sistema di adduzione aria e filtrazione tramite cartuccia, fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento;</li> <li>- lo smaltimento a fine opera.</li> </ul> <p>Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa.</p> <p>È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori</p> <p>PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO.</p> <p>SpCat 1 - Costi sicurezza</p>	12,00			450,000	5'400,00		
	SOMMANO cad					5'400,00	0,93	5'022,00
28 / 28 SIC.02.02.02 5.1.a	<p>DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - GUANTI DI PROTEZIONE - TERMICA - - IN TESSUTO</p> <p>Forniti dal datore di lavoro e usati dall'operatore durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento;</li> <li>- lo smaltimento a fine opera.</li> </ul> <p>Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa.</p> <p>È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.</p> <p>Rischi meccanici con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed agli strappi, rischi termici con resistenza al calore da contatto.</p> <p>Con protezione termica fino 150°.</p> <p>PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO.</p> <p>SpCat 1 - Costi sicurezza</p>	12,00			450,000	5'400,00		
	SOMMANO cad					5'400,00	0,62	3'348,00
	A R I P O R T A R E							131'379,62

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							131'379,62
29 / 29 SIC.02.02.03 5	<p>DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - TUTA AD ALTA VISIBILITÀ</p> <p>Di vari colori, con bande rifrangenti, 35% poliestere e 65% cotone, completa di due tasche, due taschini, tasca posteriore, porta metro e zip coperta, fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento;</li> <li>- lo smaltimento a fine opera.</li> </ul> <p>Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa.</p> <p>È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori</p> <p>PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO.</p> <p>SpCat 1 - Costi sicurezza</p>	12,00			450,000	5'400,00	0,48	2'592,00
	SOMMANO cad					5'400,00		
30 / 30 SIC.02.02.06 5	<p>DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - SCARPE DA LAVORO</p> <p>Basse o alte, con puntale in acciaio, resistenti alle abrasioni, con lamina antiforo, resistenti allo scivolamento, resistenti agli idrocarburi, olii e solventi, fornite dal datore di lavoro e usate dall'operatore durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento;</li> <li>- lo smaltimento a fine opera.</li> </ul> <p>Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa.</p> <p>È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori</p> <p>PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO.</p> <p>SpCat 1 - Costi sicurezza</p>	12,00			450,000	5'400,00	0,25	1'350,00
	SOMMANO cad					5'400,00		
31 / 31 SIC.02.02.00 5.a	<p>DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - OCCHIALI PROTETTIVI - - PER LA LAVORAZIONE DI METALLI</p> <p>Forniti dal datore di lavoro e usati dall'operatore durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Sono compresi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori;</li> <li>- la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento;</li> <li>- lo smaltimento a fine opera.</li> </ul> <p>Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa.</p> <p>È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti.</p> <p>Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.</p> <p>Con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), della sega circolare, lavori insudicianti, ecc.</p> <p>Di qualsiasi tipo, livello di protezione e montatura.</p> <p>PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO.</p> <p>SpCat 1 - Costi sicurezza</p>							
	A R I P O R T A R E							135'321,62

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							135'321,62
32 / 32 SIC.02.02.07 0.a	DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - CUFFIA ANTIRUMORE -- CON ARCHETTO TELESOPICO  Con archetto regolabile, fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi: - l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; - la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento; - lo smaltimento a fine opera. Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti. Misurato, limitatamente ai periodi temporali (fasi di lavoro), previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento per l'esecuzione di lavorazioni interferenti, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori PER OGNI GIORNO DI UTILIZZO. SpCat 1 - Costi sicurezza	15,00			450,000	6'750,00	0,05	337,50
						6'750,00		
33 / 33 SIC.04.05.00 5.b	ATTREZZATURE DI PRIMO SOCCORSO - CASSETTA DI PRONTO SOCCORSO -- PER OLTRE DUE DIPENDENTI  Completa di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni di legge. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede la presenza in cantiere di questo presidio al fine di garantire un immediato primo intervento assicurando meglio la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; - il reintegro del contenuto; - il mantenimento in un luogo facilmente accessibile ed igienicamente idoneo; - l'allontanamento a fine opera. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo della cassetta di medicazione, limitatamente al periodo temporale previsto dalla fase di lavoro. Misurata cadauno per assicurare la corretta organizzazione del cantiere e al fine di garantire la sicurezza, l'igiene e la salute dei lavoratori. Per tutta la durata dei lavori. SpCat 1 - Costi sicurezza	15,00			450,000	6'750,00	0,06	405,00
						6'750,00		
34 / 34 SIC.04.06.00 1.1.a	ATTREZZATURE ANTINCENDIO - ESTINTORE - ESTINTORE A POLVERE 12 KG PRESSURIZZATA - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE  Classe B C E da 12 kg, omologato M.I. DM 20/12/82, con valvola a pulsante, valvola di sicurezza a molla e manometro di indicazione di carica, dotato di sistema di controllo della pressione tramite valvola di non ritorno a monte del manometro. Costo di utilizzo mensile. SpCat 1 - Costi sicurezza	6,00			15,002	6,00	228,29	1'369,74
						6,00		
35 / 35 SIC.05.02.00 1.b	INFORMAZIONE E FORMAZIONE - INFORMAZIONE - - COSTO ORARIO DI OGNI LAVORATORE  Ai lavoratori per ogni singola fase lavorativa prevedibile.					90,01	22,83	2'054,93
						90,01		
	A R I P O R T A R E							139'488,79

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							139'488,79
36 / 36 SIC.05.03.00 1	SpCat 1 - Costi sicurezza	12,00			8,000	96,00	24,12	2'315,52
	SOMMANO h					96,00		
	SORVEGLIANZA SANITARIA - SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA							
	Svolto dal medico competente per gli adempimenti generali di cui al D.Lgs. 81/08, compresi gli accertamenti preventivi e periodici di idoneità ed il rilascio della relativa documentazione. Valore medio per lavoratore annuo, assoggettato o meno a sorveglianza sanitaria. SpCat 1 - Costi sicurezza					12,00		
37 / 37 SIC.05.01.00 1.a	SOMMANO cad	6,00			30,000	12,00	34,84	6'271,20
	COORDINAMENTO - ASSEMBLEE - - COSTO ORARIO AD PERSONAM PER OGNI RESPONSABILE					180,00		
	Assemblea tra responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere e i lavoratori sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione da svolgersi all'inizio dei lavori. SpCat 1 - Costi sicurezza					180,00		
	SOMMANO h							
38 / 38 SIC.05.01.00 1.b	COORDINAMENTO - ASSEMBLEE - - COSTO AD PERSONAM LAVORATORI	12,00			30,000	360,00	24,12	8'683,20
	Assemblea tra responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere e i lavoratori sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione da svolgersi all'inizio dei lavori. L'assemblea anche tra coordinatore e lavoratori da svolgersi eventualmente all'inizio di ogni fase lavorativa in relazione alla sua complessità. SpCat 1 - Costi sicurezza					360,00		
	SOMMANO h							
39 / 39 SIC.01.02.02 5.a	BARACCAMENTI - BAGNO CHIMICO PORTATILE - - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE							
	Costruito in polietilene ad alta densità, privo di parti significative metalliche. Da utilizzare in luoghi dove non è presente la rete pubblica fognaria. Illuminazione interna del vano naturale tramite tetto traslucido. Le superfici interne ed esterne del servizio igienico devono permettere una veloce e pratica pulizia. Deve essere garantita una efficace ventilazione naturale e un sistema semplice di pompaggio dei liquami. Il bagno deve essere dotato di 2 serbatoi separati, uno per la raccolta liquami e l'altro per il contenimento dell'acqua pulita necessaria per il risciacquo del wc, azionabile tramite pedale a pressione posto sulla pedana del box. Sono compresi: - l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire l'igiene dei lavoratori; - il montaggio e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla sicurezza e l'igiene dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; - il documento che indica le istruzioni per l'uso e la manutenzione; - il trasporto presso il cantiere; - la preparazione della base di appoggio; - l'uso dell'autogrù per la movimentazione e la collocazione nell'area predefinita e per l'allontanamento a fine opera. Dimensioni esterne massime m 1,10 x 1,10 x 2,30 circa. Il bagno chimico ed i relativi accessori sono e restano di proprietà dell'impresa.							
	A R I P O R T A R E							158'044,87

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							158'044,87
40 / 40 SIC.01.02.02 5.b	È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del box chimico portatile. Misurato al mese o frazione di mese per assicurare la corretta organizzazione del cantiere anche al fine di garantire la salute e l'igiene dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Per cantiere					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	299,90	899,70
	<b>BARACCAMENTI - BAGNO CHIMICO PORTATILE - - PER OGNI MESE IN PIÙ O FRAZIONE</b>							
40 / 40 SIC.01.02.02 5.b	Costruito in polietilene ad alta densità, privo di parti significative metalliche. Da utilizzare in luoghi dove non è presente la rete pubblica fognaria. Illuminazione interna del vano naturale tramite tetto traslucido. Le superfici interne ed esterne del servizio igienico devono permettere una veloce e pratica pulizia. Deve essere garantita una efficace ventilazione naturale e un sistema semplice di pompaggio dei liquami. Il bagno deve essere dotato di 2 serbatoi separati, uno per la raccolta liquami e l'altro per il contenimento dell'acqua pulita necessaria per il risciacquo del wc, azionabile tramite pedale a pressione posto sulla pedana del box. Sono compresi: - l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire l'igiene dei lavoratori; - il montaggio e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla sicurezza e l'igiene dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; - il documento che indica le istruzioni per l'uso e la manutenzione; - il trasporto presso il cantiere; - la preparazione della base di appoggio; - l'uso dell'autogrù per la movimentazione e la collocazione nell'area predefinita e per l'allontanamento a fine opera. Dimensioni esterne massime m 1,10 x 1,10 x 2,30 circa. Il bagno chimico ed i relativi accessori sono e restano di proprietà dell'impresa. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del box chimico portatile. Misurato al mese o frazione di mese per assicurare la corretta organizzazione del cantiere anche al fine di garantire la salute e l'igiene dei lavoratori. SpCat 1 - Costi sicurezza Per cantiere	3,00			14,000	42,00		
	SOMMANO cad					42,00	72,95	3'063,90
	<b>SEGNALETICA DI SICUREZZA VERTICALE - MOVIERE</b>							
41 / 41 SIC.04.02.02 8	Moviere incaricato di regolare a vista il traffico stradale a senso unico alternato o di entrata /uscita di mezzi in cantiere o comunque di mantenere sgombro il raggio d'azione dei mezzi operativi, inclusi gli oneri per l'utilizzo di palette, bandiere, spade luminose per segnalazioni in notturno e apparati ricetrasmittenti. SpCat 1 - Costi sicurezza	3,00			40,000	120,00		
	SOMMANO h					120,00	28,45	3'414,00
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							165'422,47
	<b>T O T A L E euro</b>							165'422,47
	----- ----- ----- -----							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							

Num.Org. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI	
		TOTALE	
	RIPORTO		
001	Costi sicurezza  <div style="text-align: right;"><b>Riepilogo SUPER CATEGORIE</b></div> <div style="text-align: right;">Totale SUPER CATEGORIE euro</div>	165'422,47	165'422,47
	A RIPORTARE		



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI
		TOTALE
	RIPORTO	
001	Oneri per la sicurezza	165'422,47
		165'422,47
	Data, 25/09/2023	
	<div>The Project Designer <b>Ingegnere Rosa Donato</b></div>	
	A RIPORTARE	